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ABSTRACT
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Development of new training models in alignment with NATO and EC priorities, conducting of computer assisted

exercises and applying lessons learned from the practice contribute for strengthening the individual and team

readiness for crises management. Although the importance of CAX for enhancement of trainings in integrated

security sector, practically a unified CAX management environment in civil security area is missing. This

environment would form organizational system which comprises of concepts, approaches, methodologies, tools

and means for effective process implementation and their improvement. A model of unified CAX management

environment for concept development, selection of methodology, application of tools, detailed analyses,

prognosis, evaluations and scientifically based solutions is presented here. This model is based on the most

accepted method for the enhancement of effectiveness, directing the management to the end result, ensuring

transparency and control - the application of project management methodology for the entire management of

CAX in civil security.
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УВОД

Моментът, в който се търсят параметрите на националната сигурност в обща

Стратегия, е във времеви период, когато изкристализира новата Концепция за

сигурност на НАТО, влиза в сила (от 01 декември 2009 г.) Договорът от Лисабон,

който доразвива Общата политика по сигурност и отбрана на Европейския съюз и

осигурява нови възможности. Тези събития и тенденции дават отражение и в

българския проект на Стратегия за сигурност.

Дълбочината на проблемите проличава от дискусиите в НАТО по въпросите за

дефиниране на новите задачи и техния обхват, разширяване на сътрудничеството с

международни партньори, отношенията с Русия, контрола на въоръженията,

засилването на трансатлантическите отношения. Оценката на експертите за новите

заплахи е, че те са все по-разнообразни и по-непредсказуеми.

Не е случайно съвпадението на темата “Всеобхватен подход за международно

управление на кризи” както в рамките на обсъждането на една нова Стратегическа

концепция на НАТО, така и неотложното подобряване на дееспособността на ЕС след

влизане в сила на Лисабонския договор. Това важи за цивилното и военното

измерение на Общата политика за сигурност и отбрана.

Военни и цивилни трябва да планират заедно, да работят по взаимно допълващи

се начини и да се подкрепят взаимно. Един такъв всеобхватен подход е съществена

част от трансформацията на НАТО в областта на управлението при кризи.

Необходимостта да се насърчи цялостния подход се прилага не само за операции, но

в по-голяма степен за много от усилията на НАТО да се справят с

предизвикателствата на 21-ви век пред сигурността като: борбата с тероризма,

подобряване на енергийната сигурност, предотвратяване разпространението на

оръжия и опасни материали, защита срещу кибер атаки и заплахата от пиратство.

Приносът на НАТО за цялостен подход е ключов елемент в новата Стратегическа

концепция.

В контекста на съвременната международна политика и среда за сигурност, една

от основните цели е постигане на интегритет в сектора за сигурност, развитие на

професионално подготвени кадри, достатъчно гъвкави да изпълняват задачи в

широк спектър, повишаване ефективността при реагиране в извънредни ситуации,

засилена от съвместни действия между отговорните ведомства и лица, повишаване

взаимодействието и координация между управленските структури (военни и

цивилни), изграждане на съвместни системи за управление при кризи и съвместни

служби за реагиране.
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За предотвратяването и неутрализацията на традиционните военни заплахи при

сравнително ниски разходи, силно способства информационното превъзходство. То

придобива и все по-голямо значение, тъй като е тясно свързано с възможността да се

реагира с голяма скорост, на голямо разстояние и с пределна точност.

Съвременните технологии се явяват ключов фактор за подобряване

подготовката, взаимодействието и координацията между отговорните ведомства и

лица за реагиране при кризи. Особено информационните технологии предполагат

търсене на оптимални начини за използването им при решаване на стратегически

проблеми в глобален, регионален и национален план.

Преминаването към цифрови технологии, компютърна обработка на данните,

прецизно позициониране и интеграция на различни системи е технологичната база,

върху която се изграждат новите възможности на съвременните въоръжени сили.

Гореспоменатите технологии дават възможност за събиране, сортиране, обработка,

обмен и представяне на информация за най – сложните събития, протичащи на

големи географски райони, което е и тяхната главна цел. Способността на

технологиите да предоставят цялата налична информация или част от нея на всеки,

който има потребност, е в основата при формулирането на мрежово–центрични

способности в сектора за сигурност. Придобиването на тези способности предоставя

на реципиента на информация възможност да взема по-точни и съвършени решения

при постоянно променяща се и изпълнена с рискове съвременна среда.

Необходимо е в процеса на обучение и подготовка все по-широко да се използват

тези съвременни информационни технологии.

Трансформацията на обучението чрез изграждане на съвместни способности за

подготовка на национално ниво, е задача, с решаването на която значително ще се

подобри съвместната подготовка. Провеждането на разширени съвместни учения за

реагиране при кризи в единна обща среда ще подобри връзката между участници и

ползите от провежданите учения. [Бахчеванов Г., М. Манев, Р. Русева, 2005]

В условията на финансова криза, създаването на съвместна глобална мрежа от

способности за подготовка, използвайки пълния спектър от живи, виртуални и

конструктивни симулации, придобива все по-голямо значение не само за Република

България, но и за нашите страни съседки и съюзници. Включването на моделирането

и симулациите в подготовката на състава от интегрирания сектор за сигурност се
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явява една развиваща се форма, на която се придава все по-голямо значение и

отговорност.1

Създаването на центрове за моделиране и симулации, разработването на нови

модели за обучение в съответствие със стандартите на НАТО, провеждането на

компютърно подпомагани учения и прилагането на поуките от практиката, спомагат

за усъвършенстване на индивидуалната и колективната подготовка.

Компютърно подпомаганите учения (КПУ) са най-добрия инструмент за

повишаване ефективността в подготовката и достигане на съвместимост на ниска

цена и намаляване нивото на риска, съпоставени с реалните учения. Те са средство за

тестване на доктриналните документи чрез имплементиране на получения опит и

поуките от практиката в предишни мисии, изпълнявани както от българските

военнослужещи, така и от войските на Алианса. Приложими са за нуждите на целия

интегриран сектор за сигурност. Например в НАТО съществуват три съвместни

центъра, които поддържат КПУ в сътрудничество с Колежа на НАТО (NDC), Център за

обучение на НАТО (NATO School), Агенцията на НАТО за консултации, командване и

контрол, (NC3A), както и редица Центрове на компетентност (CoE). Това са:

 Съвместният център на НАТО за военни игри (JWC) http://www.jwc.nato.int;

 Съвместният център за подготовка на силите (JFTC) http://www.jftc.nato.int;

 Съвместният център за анализ и извличане на поуки (JALLC)

http://www.jallc.nato.int/.

В Министерството на отбраната използването на моделирането и симулациите в

плановата подготовка на щабовете и войските от всички нива се утвърди като един

основен метод за подготовка и обучение, който дава възможност чрез изразходване

на минимални средства да се установи моментното състояние на подготовката и

готовността на щабовете, да се тренират различни варианти за действие, с цел да се

избере най-удачния и да се усъвършенстват управленските умения на екипите.

Подобни тенденции има в Министерството на вътрешните работи, дирекциите от

бившето Министерство на държавната политика по бедствия и аварии,

Министерството на здравеопазването.

Физическото експериментиране в сферата на сигурността е практически

невъзможно и със сигурност значително по-скъпо. Много по-ефективно в ресурсно

отношение, и като възможност за достигане на желаните резултати в кратко време,

чрез анализ на множество алтернативи, дават средствата на компютърното

1 През 1985 г. за първи път се използва компютърна техника за провеждане на учения в учебен
комплекс „Чаралица”.

http://www.jwc.nato.int/
http://www.jftc.nato.int/
http://www.jallc.nato.int/
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моделиране и симулации. В същото време действието при кризи не може изцяло да

се “програмира” – много важен фактор са решенията на длъжностните лица – т.е.

необходимо е организиране на компютърно подпомагани (симулационни) учения с

основните длъжностни лица от различни институции.

КПУ се прилагат особено в ситуации свързани с управление при кризи, защото

пресъздаването на подобни ситуации в реална обстановка е сложно, икономически

неефективно и дори понякога невъзможно.

Развитието на Всеобхватния подход (Comprehensive Approach) в НАТО и ЕС, както

и интереса на България за принос в тази област правят проблема за провеждане на

учения за разработване на концепции, експериментиране и развитие на съответните

технологии важен национален приоритет. Особено в периода между провеждането

на компютърните учения с международно участие EU TACOM SEE-2006 и Феникс

2010г. и проектите по програмата на НАТО «Наука за мира» SfP 981149 2005-2007 г.,

интеграцията на проекти с подкрепата на ЕС, САЩ, НАТО и национално

(междуведомствено) финансиране, при активно участие на Българската Академия на

Науките в сътрудничество с индустрията, наложи подобряване на средата за

управление на проекти към по-гъвкава и ефективна.

Въпреки голямата роля и значение на КПУ за повишаване подготовката в


[…]

http://www.tenstep.bg/open/4.0ManageIssues.html
http://www.tenstep.bg/open/4.0ManageIssues.html
http://www.tenstep.bg/open/6.0ManageComm.html
http://www.tenstep.bg/open/6.0ManageComm.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/4.0ManageIssues.html
http://www.tenstep.bg/open/5.0ManageChange.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/4.0ManageIssues.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.lifecyclestep.com/
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.lifecyclestep.com/
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/6.0ManageComm.html
http://www.tenstep.bg/open/7.0ManageRisk.html
http://www.tenstep.bg/open/9.0ManageQuality.html
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УИ3 - Предаване на Работен па
3.0 Управление на Графика и Бюджета. AСъщо е част от
продукта LifecycleStep (www.LifecycleStep.com).

Управление на границите на етапа (ГЕ)

ГЕ1 – Планиране на етап

Принципно е застъпен в 2.0 Изготвяне на График и Бюджет и
3.0 Управление на Графика и Бюджета. Фазите и етапите на
проекта са част от продукта LifecycleStep
(www.LifecycleStep.com). Всяка фаза в LifecycleStep завършва
с Преглед на фазата, включващ валидиране на Бизнес казуса,
за да се продължи към следващата фаза.

ГЕ2 – Актуализиране на Плана на
проекта

3.0 Управление на Графика и Бюджета

ГЕ3 – Актуализиране на Бизнес казуса
на проекта

Този процес принципно е застъпен в края на всяка фаза.

ГЕ4 – Актуализиране на Регистъра на
рисковете

7.0 Управление на риска

ГЕ5 – Докладване на края на етапа
6.0 Управление на комуникациите
Този процес принципно е застъпен в края на всяка фаза.

ГЕ6 – Изготвяне на План по изключение

3.0 Управление на Графика и Бюджета за актуализиране на
графика
7.0 Управление на риска - за актуализиране на Плана за
управление на рисковете
9.0 Manage Quality - за актуализиране на Плана за качеството
и други

Завършителна фаза
Closing a Project (CP)

ПП1 – Официално предаване на
продуктите

3.1.3.2 Управление на Графика и Бюджета / Приключване на
проекта

ПП2 – Определяне на последващи
действия

3.1.3.2 Управление на Графика и Бюджета / Приключване на
проекта

ПП3 – Преглед за оценка на проекта
3.1.3.2 Управление на Графика и Бюджета / Приключване на
проекта

Планиране (ПЛ)

ПЛ1 – Структуриране на план 2.0 Изготвяне на График и Бюджет

ПЛ2 – Дефиниране и анализ на
продуктите

1.0 Дефиниране на работата
В TenStep Фазата на анализа се счита за част от жизнения
цикъл на проекта.

ПЛ3 –Идентифициране на Дейностите и
Зависимостите

2.0 Изготвяне на График и Бюджет

ПЛ4 – Оценка 2.0 Изготвяне на График и Бюджет

ПЛ5 – Изготвяне на графици 2.0 Изготвяне на График и Бюджет

ПЛ6 – Анализ на рисковете
1.0 Дефиниране на работата
7.0 Управление на риска

ПЛ7 – Изготвяне на план
1.0 Дефиниране на работата
2.0 Изготвяне на График и Бюджет
3.0 Управление на Графика и Бюджета

http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.lifecyclestep.com/
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.lifecyclestep.com/
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/7.0ManageRisk.html
http://www.tenstep.bg/open/6.0ManageComm.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/7.0ManageRisk.html
http://www.tenstep.bg/open/9.0ManageQuality.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/7.0ManageRisk.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html

СРЕДА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КОМПЮТЪРНО ПОДПОМАГАНИ УЧЕНИЯ ПО ГРАЖДАНСКА СИГУРНОСТ

ИРЕНА НИКОЛОВА

262