СТАНОВИЩЕ

по дисертация за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

на Ирена Тодорова Николова

Тема на дисертацията „Среда за управление на компютърно подпомагани
учения по гражданска сигурност“, с научен ръководител доц. д-р Велизар

Шаламанов

от доц. д-р Георги Павлов Павлов от катедра „Национална и регионална
сигурност“ към УНСС

Представената дисертация е изследване на възможностите за използване на съвременните технологии при търсене на оптимални начини за решаването на стратегически проблеми в глобален, регионален и национален план. Тя е насочена по конкретно към компютърно подпомаганите учения (КПУ) като ефективна среда за подготовката на кадри за справяне с кризисни ситуации.

Дисертацията съдържа общо 262 страници. Структурирана е в увод, 4 глави, заключение, научно и научно-приложни приноси, библиографска справка и приложения.

В първа глава са разгледани КПУ като основен инструмент за създаване на единна среда за управление при кризисни ситуации. Втора глава е посветена на методите и средствата като основа за реализиране на управление на проекти, с адрес проектно управление на КПУ. Направен е преглед на принципите методологиите и стандартите за проектно управление, както и на добрите практики следващи всички фази от жизнения цикъл.

В трета глава се разработва моделът на среда за управление на КПУ по гражданска сигурност. Моделът обхваща петте основни фази от

управлението на проекта: инициране, планиране, изпълнение, контрол и завършване.

Четвърта глава е свързана с приложението на модела в реални КПУ по гражданска сигурност. В нея са очертани и някои приложения приноси свързани със сравнителния анализ на две учения от последните 5 години, курса за обучение на специалисти и автоматизираната среда за управление на КПУ Terrorist Act Consequences Management Exercise (ТАКОМ).

Дисертацията е подготвена въз основа на дългогодишна специализирана дейност в областта: лично участие в ученията, внедряване на международни „добри практики“, използване на богатата документация.

Необходимостта от научно изследване на проблема е продиктувана от липсата на систематичен подход в ограничен брой публикации у нас и в чужбина, като и от практическата нужда от усъвършенстване. Именно в тази изключително важна и актуална област на националната сигурност са приносите на представения дисертационен труд.

Библиографията съдържа 171 заглавия на английски, български и руски език, от които 145 публикации и 26 проектна документация, всички те с пряко отношение към предмета на изследванията и предимно от последните 5 години.

Използваната литература показва детайлно познаване на проблема, съчетано с творческо използване на най-новите резултати и документи от националната и международна практика.

Дисертационният труд има **приноси**, които могат да се разделят условно на научни и научно-приложни.

От първите смятам за особено важни точното идентифициране на проблемните въпроси на прилаганата към момента методология.

Значителни са също научно-приложните приноси като разработката на методика за управление на КПУ както и проведения учебен курс за ефективно управление на проекти/услуги за КПУ.

В дисертацията са използвани 8 публикации, от които 1 журнална статия, 1 в монографията „Управление на промяната“-БАН., 5 доклада на международни и 1 на национална конференции, 7 от тях отпечатани в пълен текст и една под печат. Статията е самостоятелна и е под печат в Information&Security, водещо международно списание за националната, световна и информационна сигурност, а в останалите дисертантът е в съавторство. С тези публикации на Николова се гарантира, че дисертацията представлява оригинално изследване с несъмнен личен принос.

Резултатите от дисертацията са намерили приложение в практиката при реални КПУ и предстои да се използват през ноември 2011. Особено полезни са изработените бланки за точно документиране на различни стадии от работата по КПУ. Смятам, че за компетентните държавни органи ще бъде полезно да използват направените в дисертацията предложения.

Авторефератът, в обем от 49 страници, е изготвен старателно и отразява правилно приносите на дисертационния труд.

Нямам забележки по отношение на представянето, оформлението и съдържанието на дисертационния труд. В този си вид, дисертацията е добре структурирана и представлява напълно завършен, самостоятелен научен продукт.

В заключение смятам, че дисертацията на Ирена Тодорова Николова „Среда за управление на компютърно подпомагани учения по гражданска сигурност“ съдържа изследователски приноси със значима научна и практическа стойност и съответства напълно на изискванията за присъждане на научната и образователна степен „доктор“.

15.09.2011 г.

София

ЧЛЕН НА НАУЧНОТО ЖУРИ:

доц. д-р Георги Павлов